Ὅστις δὲ πρὸς τύραννον ἐμπορεύεται.  
Καίνοι ὅτι δούλος, κἄν ἐλευθέρως μολῇ (66).

#### Variae lectiones et notæ.

(65) Μίαν ἄρα, Κορνηλία, τύχην ἤδεις τῆς ἀμεί-  
ρονα. Ambiguum est utrum verba hæc ἀποφαντι-  
κῶς καὶ ἀποθετικῶς accipienda sint, an vero ἐλεγ-  
τικῶς κατ' ἐρώτημα. Priorem sensum secutus est  
Wolfius, qui, subdit ille, si cui displicet, ita con-

phicas disputationes utiliter audire solita : cum  
tantis dotibus etiam morum simplicitas conjunge-  
batur. Quæ cum Pompeium navigio uno, eoque alieno  
fugientem adesse audisset, humi prolapsa, diu sine  
voce jacuit. Ægre refocillata, ad mare decurrit.  
Ubi cum eam Pompeius obviam progressus am-  
plexus, esset : *Video te, inquit, mi vir, in unam  
navem conjectum, meæ, non tuæ fortunæ culpa, quæ  
ante Cornelie nuptias quingentis navibus hoc mare  
tenuisti. Quam fortunata fuisset mulier, si ante  
auditam Publii primi mariti in Parthis interitum,  
obisset. Sapiens vero, si, ut institueram, post  
illum necem mihi conscivissem. Verum incolumis  
mansi, Pompeii Magnæ, ut tibi etiam calamitati es-  
sem.* Ad hæc Pompeius : *Unam ergo fortunam, Cor-  
nelia, nosse meliorem, quæ te fortassis etiam se-  
duxisset, si ea solito diutius me fovisset. Sed et hæc  
(homines enim sumus) nobis ferenda sunt, et fortuna  
adhuc periclitanda. Neque enim desperandum est,  
qui e felici miser factus sit, eum ex misero vicissim  
felicem fore.* Igitur uxore et amicis navi impositis,  
Attaliam Pamphylie urbem profectus, Cilicicas  
triremes et milites reperit : multi etiam senatores  
ibi ad eum convenerunt. In variis deliberationibus,  
cum tandem in Ægyptum confugere placuisset,  
Pelusium oppulit, ubi Ptolemæum degere audie-  
rat ; qui quod immatura erat ætate, Photinus eu-  
nuchus regni procurator, adventu Pompeii cognito,  
concilium principum virorum convocavit. Quorum  
aliis eum repellendum, aliis recipiendum esse  
suadentibus, Theodotus Chius orator tollendum  
esse pronuntiavit : *Canem enim mortuum non mor-  
dere.* Itaque missi sunt, qui eum accerterent. Ut  
vero ejus familiares eum non regio apparatu aut  
splendido excipi, sed in una cymba homines pau-  
cos accedere **487** viderunt : contemptum il-  
lum suspectum habuerunt. Pompeiumque monu-  
erunt, ut navem in mare converteret. Ubi cymba  
accesserat, qui ea vehebantur, eum salutarunt  
Græce, et in naviculam conscendere jusserunt :  
mare enim vadosum et arenosum triremem non  
capere. Salutata igitur Cornelia uxore, jam ejus  
exitium plangente, et duobus centurionibus, li-  
berto Philippo, et servo cui Scythæ nomen erat,  
una conscendere jussis, ad uxorem et filium con-  
versus, illis Sophoclis versibus recitatis :

*Quisquis tyranni se committit ædibus,  
Fie illi servus, liber etsi venerit ;*

vertat : *Unam ergo fortunam, Cornelia, nosti melio-  
rem, quæ te quoque fortasse decepit, quod me solito  
diutius fovit.*  
(66) Μολῇ. Ita mss. omnes, quam vocem omisc-  
rat W.

cymbam ingressus est. Et cum a terra longe adhuc abesset, orationem quam in parvo libello Græce scripsorat, ut eam apud regem haberet, legit. Ut ad terram appulerant, Cornelia et amici e triremi, quid futurum esset, solliciti speculabantur. Interea Pompeium, qui Philippi amici manum prehenderat, ut surgeret, Septimius primus a tergo trajicit: deinde Achilles, et cæteri. At ille toga facie obducta, tantum ingemuit: neque quidquam se indignum locutus, ex vulneribus mortuus est, anno ætatis undesexesimo. Qui in navibus erant, cæde ejus visa, cum tanto ejulatu ut in terra exaudiretur, fugerunt. Cædis vero ministri capite amputato, truncum nudum e cymba in littus abjecerunt, ut spectaculo quibusvis esset. Quo dum populus satiaretur, Philippus ibi mansit. Deinde mari ablutum corpus, et sua tunica involutum, parvæ cymbæ reliquiis cremavit: et sene quodam Romano, qui prima stipendia sub Pompeio adolescente meruerat, adjutore, sepeliit. Cui Philippus, *quis esset, qui Pompeium Magnum sepelire institueret?* respondit, *Se libertum illius esse.* Tum senex: *Istud, inquit, decus non tui unius erit. Me quoque tam pii officii socium admittito, ut meis et ipse manibus tangam, et ornem Romanorum imperatorem maximum.* Hæ Pompeii fuerunt exequiæ.

ρος· Ἄλλ' οὐ μόνω σοι, ἔφη, τούτο τὸ καλὸν ὑπάρξει, καὶ μὲ δὲ εὐρήματος εὐσεβοῦς δέξαι κοινὸν, ἄψασθαι καὶ περιστέλλαι ταῖς ἐμαῖς χερσὶ τὸν μέγιστον αὐτοκράτορα Ῥωμαίων. Οὕτω μὲν ἐκηδεύθη Πομπηῖος.

X. Cæsar autem non multo post in Ægyptum cum venisset, eum a quo ei caput Pompeii afferebatur, tanquam parricidam est **488** aversatus: et annulo ejus accepto, illacrymavit: Achillam et Photinum interfecit. Ipse rex Ptolemæus prælio captus, et ad flumen sublatus est. Theodotus vero rhetor, tum quidem Cæsaris ultionem evasit, clam ex Ægypto elapsus, et in humili fortuna invisus omnibus. Sed post a M. Bruto Cæsaris percussore in Asia comprehensus, et omni suppliciorum genere exerceatus interiit. Quotquot autem Pompeii amici ab Ægypti tyranno capti fuerant, eos omnes Cæsar beneficiis sibi adjunxit: et ibi quoque bellum gessit, Cleopatra ex regione clam accessita, quæ a Photino eunucho et regno ei urbe jam ejecta erat. Quæ cum solo Apollodoro Siculo comite parva cymba conscensa ad regiam appulisset, et involuta stragulo quam longa erat, et colligata ab eodem per fores ad Cæsarem perlata esset: tum illius commentum solertiam admiratus, tum suavitate morum et lepore ejus captus, eam ut regni esset particeps, cum fratre reconciliavit. Cum autem in convivio propter reconciliationem eam instituto, ab Achilla duce exercitus et Photino eunucho insidias sibi parari animadvertisset, Photinum interfecit: Achilles vero fuga elapsus, grave bellum ei intulit. Quo tempore cum Cæsar ignem classi injecisset, magna quoque illa Bibliotheca conflagravit. Commisso prælio, ab aggere in lem-